Reg. 2023,CM\l",1,22,31 - 30-10-2023

-7 1 NAZARÉ
! '

PROPOSTA

APOIO AO PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE ESTRUTURA RESIDENCIAL PARA IDOSOS

CENTRO SOCIAL DA FREGUESIA DE FAMALICÃO

DELIBERAÇAO:
Deliberado em reunião de câmara realizada em ....../ ....../.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

Walter Manuel Cavaleiro Chicharro, Dr.

DESPACHO: CHEFE DE DIVISÃO:

À Reunião
30-10-2023

Walter Manuel Cav aleiro Chio:barro, D.

Presidente da Câmara Municipal da Nauhre

A Dra. Paula Veloso
Para inserir na "ordem do dia" da próxima
reunião da Câmara Municipal, conforme

Despacho do Sr. Presidente.
30-10-2023

Helena Pcifa

Chefe da Divisão Administrativa e Financeira

A Portaria n.° 201-A12020, de 08 de agosto de 2020 criou o Programa de Alargamento da

Rede de Equipamentos Sociais - 3.a Geração, doravante designado por PARES 3.0. e, aprovou o

respetivo Regulamento;

Na sequência da abertura do PARES 3.0., o Centro Social da Freguesia de Famalicão

submeteu a candidatura para construção da Estrutura Residencial para Pessoa Idosa, doravante

designado ERPI, candidatura que já se encontra aprovada;

Aquando a candidatura, em reunião de Câmara de dia 2 de novembro de 2020 foi

aprovada a proposta de comparticipação fmanceira ao Centro Social da Freguesia de Famalicão

Página 1 de 3

Reg « 2023gMN,I,22,31 - 30-10-2023

j i NAZARÉ MUNICÍPIO DA NAZARL
)

ERP I

ERPI;

ERPI,

verba em 2023.

Considerando que:

O Programa de Alargamento da Rede de Equipamentos  Sociais  (PARES) tem o objetivo

Sociais ;

Página 2 de 3

Reg. 2023,C/vE\1,1,22,31 - 30-10-2023

\
NA7ARÉ UNIU 1 ,^„L.

_ 1I,. •••••• I

Este projeto teve PARECER 1000

Es tru tura  Res idencia l para  Pes s oa Idos a

e oitenta e cinco mil euros), a disponibilizar em 3 anos  sucess ivos , de acordo com o cronograma

A

Regina Piedade, Dr§

Página 3 de 3

Reg. 2023.CMN,I,22,31 - 30-10-2023

Data:
De:
Para:
CC:

Mon, 23 Oct 2023 16:39:44 +0100
Pedro <pedrorei.csM7),gmai1.com>
Sr. Pres idente Dr. Walter Chicharro <walter.chicharro(éi.cm-nazare.pt>
Regina Piedade Matos <regina.piedade(cm-nazare.pt>, Rui Oliveira
<rmgo@sapopt>

Exmo. Sr. Presidente da CMN, Dr. Walter Chicharro,

No seguimento da reunião do dia 20 de outubro encarrega-me a Direção do Centro Social da
Freguesia de Famalicão de solicitar a V.' Exa., a revalidação integral da declaração em anexo.

Esta é necessária por forma a demonstrar junto das entidades bancárias o financiamento próprio
da Instituição para a execução do Projeto Estrutura Residencial para Pessoas Idosas.

Agradecemos o apoio demonstrado, fundamental para a concretização desta resposta social
para o Concelho.

Ao dispor, com os melhores cumprimentos.

Pedro Rei

Melhores cumprimentos,

Pedro Rei

Pedro Rei
Técnico de Serviço
Social
CSFF - Centro Social
da Freguesia de
Fama licão

t 262 552 094 936 212
768

• csdfci fsapo.pt

j j https://csfamalicao.org/
Rua Elisa Maria Santos No
3, 2450-027 Famalicão-NZR

0 6

DECLARAÇÃO

Para os devidos efeitos declaro que a rúbrica orçamental 080702 (Transferências

de capital para instituições sem fins lucrativos — Ação Social) estará aberta no

orçamento para 2024, possibilitando o apoio ao Centro Social da Freguesia de

Famalicão para a construção da Estrutura Residencial para Pessoa Idosa no

âmbito da candidatura do PARES 3.0.

Nazaré, 30 de outubro de 2023

O Presidente da Câmara Municipal

Walter Manuel Cavaleiro Chicharro (Dr.)